
50 ISSN 1677-7050 2 Nº 200, quarta-feira, 18 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101800050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 475 - Art. 1º Designar LUCAS MARIANO BRANDÃO E SOU-
ZA, matrícula SIAPE nº 2514869, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual durante os afastamentos ou impedimentos regulamen-
tares do responsável pelas atividades da Coordenação de Exploração
da Infraestrutura Rodoviária da Unidade Regional de São Paulo, Có-
digo CCT V, desta Agência.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 299 de 23 de julho de 2009.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA No- 1.912, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e tendo em vista o constante no processo nº 50610.000975/2013-51, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, no âmbito da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul, comissão permanente para
execução de licitações na modalidade de RDC Eletrônico, de acordo com a Lei nº 12.462/2011 e o Decreto nº 7.581/2011, conforme os nomes
indicados no quadro abaixo:

. PARA OPERADOR DE RDC ELETRÔNICO

. NOME CARGO MATRÍCULA Nº

. MARCUS VINICIUS VELEDA RAMIRES Analista em Infraestrutura de Transportes 4176-9

. RAFAEL SOARES MOREIRA Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Tr a n s p o r t e s

5260-4

. PARA EQUIPE DE APOIO DE RDC ELETRÔNICO

. NOME CARGO MATRÍCULA Nº

. ADALBERTO JURACH Analista em Infraestrutura de Transportes 3217-4

. ALEXANDRE BRIANCE LEITE Analista em Infraestrutura de Transportes 5590-5

. ALEXANDRE CAIO MILANI Analista em Infraestrutura de Transportes 3999-3

. AUGUSTO AYUBE Analista em Infraestrutura de Transportes 5477-1

. BERNARDO RAIMUNDO MEDITSCH Analista em Infraestrutura de Transportes 5044-0

. CARLOS ALBERTO GARCIA VIEIRA Analista em Infraestrutura de Transportes 3599-8

. CATARINA SILVEIRA MUNOZ Analista em Infraestrutura de Transportes 2948-3

. DANIEL BENCKE Analista em Infraestrutura de Transportes 4175-0

. DELMAR PELLEGRINI FILHO Engenheiro 309-3

. EVANDRO RABELO FLECK Analista em Infraestrutura de Transportes 5281-7

. FRANCISCO MAGALHÃES DIAS Analista em Infraestrutura de Transportes 5600-6

. HENRIQUE OTTO COELHO Analista em Infraestrutura de Transportes 3240-9

. HIRATAN PINHEIRO DA SILVA Analista em Infraestrutura de Transportes 3393-6

. JOÃO CARLOS TONETTO Analista em Infraestrutura de Transportes 3998-5

. JOSÉ ANTÔNIO SANTANA ECHEVERRIA Analista em Infraestrutura de Transportes 3242-5

. JOSÉ LUIZ FAY DE AZAMBUJA Engenheiro Civil 5498-4

. KARINE DA ROCHA ALVES Analista em Infraestrutura de Transportes 3767-2

. LUCIANO MOISES SUPPERT SANTAREM Analista em Infraestrutura de Transportes 4066-2

. LUIZ AUGUSTO BASSANI Engenheiro 1514-8

. MAICOLZIDEQUE WILLIG Analista em Infraestrutura de Transportes 5321-0

. MARCELO DE MELLO PINTO Analista em Infraestrutura de Transportes 4746-5

. MARIANE PAULA BOBERMIN Analista em Infraestrutura de Transportes 5045-8

. PAULA ARIOTTI Analista em Infraestrutura de Transportes 4177-7

. PEDRO COUTINHO DOS SANTOS Analista em Infraestrutura de Transportes 4179-3

. PEDRO LUZARDO GOMES Engenheiro 383-2

. RAFAEL ROSA HALLAL Analista em Infraestrutura de Transportes 3245-0

. RAQUEL FERNANDA OSÓRIO Analista em Infraestrutura de Transportes 4178-5

. RITA DE CASSIA ZIGNANI Analista em Infraestrutura de Transportes 4174-2

. ROBERTO DE ALBUQUERQUE GUEDES DA
LUZ

Engenheiro 4314-1

. SÉRGIO ROBERTO ALTAFANI MACHADO Engenheiro 4312-5

. SUSAN PAGNONCELLI Analista em Infraestrutura de Transportes 3247-6

. TATIANI MELISSA PAVIANI Analista em Infraestrutura de Transportes 3249-2

. TEREZINHA MARIA BARTH DOS SANTOS Analista em Infraestrutura de Transportes 316-6

. VIVIANE CAMARGO SOBIESIAK Analista em Infraestrutura de Transportes 3987-0

. VLADIMIR ROBERTO CASA Analista em Infraestrutura de Transportes 401-4
Art.2º Os servidores designados nesta portaria poderão conduzir vários processos licitatórios simultaneamente.
Art. 3º A duração da designação de que tratar o art. 1º será de 01 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para

a mesma comissão no período subsequente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.894 - Art. 1º Dispensar o servidor GENIVAL ANDRADE DE
OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5113-6, CPF nº 050.610.784-11, da função de Chefe da
Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional no
Estado de Pernambuco desta Autarquia, com efeitos a partir de
17/10/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.895 - Art. 1º Designar a servidora MARIA HELENA MELO
FERRER DE MORAIS, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 3976-4, CPF nº 038.792.484-19, para substituir o
Chefe do Serviço de Construção, código FCPE 101.1, da Coorde-
nação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado de
Pernambuco desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais, ficando dispensada dos encargos de substituta eventual
da função de Chefe do Serviço da Unidade Local, com efeitos a partir
de 17/10/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no
D.O.U de 21/08/2017, resolve:

Nº 1.910 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RAFAEL BARBOSA
LOPES, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 3496-7, CPF nº
937.454.191-20, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Acom-
panhamento e Controle de Capacitação, código FG-3, da Coorde-
nação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de Administração e
Finanças desta Autarquia, ficando dispensado da função que atual-
mente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.911 - Art. 1º DESIGNAR a servidora DANIELE DE LIMA
MENEZES, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3533-5, CPF
nº 514.873.571-68, para exercer a função de Chefe do Setor de Apoio
Administrativo, código FG-2, da Coordenação Geral de Gestão de
Pessoas, da Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia,
ficando dispensada dos encargos de substituta eventual da referida
função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.088, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, rea-
lizada em 3 de outubro de 2017 (PGEA nº 1.00.001.000114/2015-89),
resolve:

Autorizar a Procuradora Regional da República MARIA
LUÍZA GRABNER, lotada na Procuradoria Regional da República da
3ª Região, e o Procurador da República ANTÔNIO JOSÉ DONI-
ZETTI MOLINA DALOIA, lotado na Procuradoria da República em
Santos/SP, atuarem em conjunto com o Procurador da República
YURI CORRÊA DA LUZ, lotado na Procuradoria da Republica em
Registro/SP, na Ação Civil Pública n. 0001767-65.2010.8.26.0441,
em trâmite na Justiça Estadual.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.101, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000188/2017-87,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional
da República MARLON ALBERTO WEICHERT, lotado na Procu-
radoria Regional da República da 3ª Região, no período de 25 a 29 de
outubro de 2017, para participar, como palestrante, do Simpósio In-
ternacional "Limits of Transitional Justice: Post-transition disappea-
rances and impunity for business human rights violations", na Uni-
versidade de Oxford, em Oxford/Grã-Bretanha, nos dias 27 e 28 de
outubro de 2017.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.102, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da
Conselheira Relatora no processo CSMPF nº
1.00.001.000207/2017-75, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento parcial de suas funções
institucionais, com prejuízo dos plantões e das audiências, do
Procurador da República EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA,
lotado na Procuradoria da República no Rio de Janeiro/RJ, para
participar do Curso Superior de Inteligência Estratégica, na Escola
Superior de Guerra - ESG/RJ, no período de 26 de fevereiro a 13
de julho de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



Nº 200, quarta-feira, 18 de outubro de 2017 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101800051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.075, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 23 de novembro de 2018, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
LETÍCIA AGUIAR CARDOSO NAVES, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer a fun-

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.091, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento na alínea a do inciso XII do artigo
49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.017777/2017-12, resolve:

Art. 1º Remover, mediante permuta, as Procuradoras da Re-
pública JOANA BARREIRO BATISTA, matrícula nº 1159, e MO-
NIQUE CHEKER DE SOUZA, matrícula nº 1150, ficando a primeira
lotada na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro e a
segunda na Procuradoria da República no Município de Petrópo-
lis/RJ.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar de 21 de dezembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ção comissionada de Assistente III, nível FC-03, no Gabinete do
Ministro Edson Fachin, no Supremo Tribunal Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.053, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no PGEA nº 1.00.000.018747/2017-15, resolve:

Art. 1º. Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação
funcional.

Art. 2º. Apostilar os servidores sem vínculo, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

ANEXO I

. SEQ. O C U PA N T E M AT. VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

. 1 KAMILLA DOS
S A N TO S

DOURADO

26273 C O N T R ATA D O ASSESSOR-
CHEFE NÍVEL II

ASSESSORIA DE
IMPRENSA/SECOM

CC-2 COORDENADOR COORDENADORIA DE
ATENDIMENTO AO

GABINETE DA PGR

CC-3

. 2 MARIANA
C A RVA L H O

BRAGA

28388 ANALISTA DO MPU/APOIO
TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O / C O M U N I C A Ç Ã O

SOCIAL

ASSESSOR
NÍVEL II

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO

E S T R AT É G I A / P G R

CC-2 ASSESSOR
NÍVEL II

COORDENADORIA DE
ATENDIMENTO AO

GABINETE DA PGR

CC-2

. 3 PAULA NEVES
PINTO AMARAL

DE CARVALHO

10818 ANALISTA DO MPU/APOIO
TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O / C O M U N I C A Ç Ã O

SOCIAL

S U B S E C R E TA R I O SUBSECRETARIA DE
IMPRENSA E

JORNALISMO/SECOM

CC-4 COORDENADOR COORDENADORIA DE
ATENDIMENTO ÀS
CÂMARAS E AOS

SUBPROCURADORES

CC-3

. 4 GABRIEL
CORREIA

PONTES

29445 C O N T R ATA D O ASSESSOR
NÍVEL II

GABINETE/SECOM CC-2 ASSESSOR
NÍVEL II

COORDENADORIA DE
ATENDIMENTO ÀS
CÂMARAS E AOS

SUBPROCURADORES

CC-2

. 5 LAURA ADJUTO
MENEZES
BRANDAO

GRACINDO

26101 C O N T R ATA D O ASSESSOR
NÍVEL IV

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO

E S T R AT É G I A / P G R

CC-4 ASSESSOR
NÍVEL II

COORDENADORIA DE
ATENDIMENTO ÀS
CÂMARAS E AOS

SUBPROCURADORES

CC-2

. 6 MARESSA DE
OMENA RIBEIRO

26856 C O N T R ATA D O ASSESSOR-
CHEFE NÍVEL II

ASSESSORIA DE PRODUÇÃO
JORNALÍSTICA/SECOM

CC-2 ASSESSOR
NÍVEL II

COORDENADORIA DE
ATENDIMENTO ÀS
CÂMARAS E AOS

SUBPROCURADORES

CC-2

. 7 JULIANA
C A RVA L H O

GARCIA

26381 ANALISTA DO MPU/APOIO
TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O / C O M U N I C A Ç Ã O

SOCIAL

COORDENADOR COORDENADORIA DE
ATENDIMENTO E

E S T R AT É G I A / S E C O M

CC-3 CHEFE DIVISÃO DE ATENDIMENTO
- ÁREA FIM

CC-2

. 8 KENIA RODARTE 3356 T É C N I C O - A D M I N I S T R AT I V O / A P O I O
TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O

CHEFE DIVISÃO DE DESIGN
E D I TO R I A L / S E C O M

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE PUBLICAÇÃO
INSTITUCIONAL

CC-2

. 9 AMANDA
MACEDO DA

CUNHA

26563 T É C N I C O - A D M I N I S T R AT I V O / A P O I O
TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O

ASSESSOR-
CHEFE NÍVEL I

ASSESSORIA DE
CRIAÇÃO/SECOM

CC-1 CHEFE DIVISÃO DE
PLANEJAMENTO E

CRIAÇÃO

CC-2

. 10 WHALLES
ZARUR SANTOS

DE SOUZA

24352 C O N T R ATA D O CHEFE DIVISÃO DE
M U LT I M Í D I A / S E C O M

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL

CC-2

. 11 CARLOS
HENRIQUE
GOMES DA CRUZ

JUNIOR

3529 T É C N I C O - A D M I N I S T R AT I V O / A P O I O
TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

ASSESSOR-
CHEFE NÍVEL I

ASSESSORIA DE
D E S E N V O LV I M E N TO

D I G I TA L / S E C O M

CC-1 CHEFE DIVISÃO DE
D E S E N V O LV I M E N TO

D I G I TA L

CC-2

. 12 FERNANDO
MEIRA VIANNA

FILHO

23321 T É C N I C O - A D M I N I S T R AT I V O / A P O I O
TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

COORDENADOR COORDENADORIA DE
SOLUÇÕES DIGITAIS/SECOM

CC-3 ASSESSOR-
CHEFE NIVEL I

ASSESSORIA DE WEB
DESIGN

CC-1

. 13 ALINE FONSECA
DE ANDRADE

22338 ANALISTA DO MPU/APOIO
TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O / C O M U N I C A Ç Ã O

SOCIAL

CHEFE SEÇÃO DE MÍDIAS
SOCIAIS/SECOM

FC-2 ASSESSOR-
CHEFE NIVEL I

ASSESSORIA DE MÍDIAS
SOCIAIS

CC-1

. 14 CLARA DE
C A RVA L H O

MOUSINHO

22341 ANALISTA DO MPU/APOIO
TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O / C O M U N I C A Ç Ã O

SOCIAL

COORDENADOR COORDENADORIA DE
COMUNUNICAÇÃO

INTERNA/SECOM

CC-3 S U B S E C R E TA R I O SUBSECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO - ÁREA

MEIO

CC-4

. 15 LIVIA EVELINE
DE ALMEIDA

NUNES

23750 T É C N I C O - A D M I N I S T R AT I V O / A P O I O
TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O

ASSESSOR-
CHEFE NÍVEL II

ASSESSORIA DE
ATENDIMENTO À ATIVIDADE

A D M I N I S T R AT I VA / S E C O M

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE ATENDIMENTO
- ÁREA MEIO

CC-2

. 16 AMANDA
NASCIMENTO DE

SOUSA

25766 ANALISTA DO MPU/APOIO
TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O / C O M U N I C A Ç Ã O

SOCIAL

ASSESSOR-
CHEFE NÍVEL II

ASSESSORIA DE
ATENDIMENTO À ATIVIDADE

FINALÍSTICA/SECOM

CC-2 ASSESSOR-
CHEFE NIVEL I

ASSESSORIA DE
INTEGRAÇÃO DA
COMUNICAÇÃO NACIONAL

CC-1

. 17 VERONICA
NEVES DE

MACEDO

28951 C O N T R ATA D O COORDENADOR COORDENADORIA DE
CONTEÚDO

CC-3 COORDENADOR COORDENADORIA DE
CONTEÚDO -ÁREA FIM

CC-3

. 18 CAIO CESAR DE
ANDRADE

A LV E S

29487 C O N T R ATA D O ASSESSOR-
CHEFE NÍVEL I

ASSESSORIA DE CONTEÚDO CC-1 ASSESSOR-
CHEFE NÍVEL I

ASSESSORIA DE
CONTEÚDO - ÁREA MEIO

CC-1



52 ISSN 1677-7050 2 Nº 200, quarta-feira, 18 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101800052

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.054, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
1.00.000.018747/2017-15, resolve:

1. Nomear RAONI IAGO PINHEIRO SANTOS, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comu-
nicação Social, matrícula nº 20157, para exercer o cargo em comissão
de Subsecretário de Comunicação Digital, CC-4, da Secretaria de
Comunicação Social da Procuradoria Geral da República, em vaga
decorrente da exoneração de Jeanne Anulino Rodrigues Alves, ma-
trícula nº 20637, ocorrida em 19 de setembro de 2017, publicada no
DOU de 26 de setembro de 2017.

2. Designar EDUARDO DE SOUZA CARVALHAL, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 26034, para exercer a função de con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da Se-
cretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da República,
em vaga decorrente da dispensa de Aline Fonseca de Andrade, ma-
trícula nº 22338.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 86, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Subprocuradores-Gerais da República
Roberto Luís Oppermann Thomé e Sandra Verônica Cureau para, sob
a presidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição
Ordinária na Procuradoria Geral da República, a realizar-se no pe-
ríodo de 4 a 7 de dezembro de 2017, cujo fim é verificar a re-
gularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do
Ministério Público Federal no exercício de suas funções, o cum-
primento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como
levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de
apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do
Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

PORTARIA Nº 85, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Subprocuradores-Gerais da República
Roberto Luís Oppermann Thomé e Sandra Verônica Cureau para, sob
a presidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição
Ordinária na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, a
realizar-se no período de 22 a 23 de novembro de 2017, cujo fim é
verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções,
o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com ob-
jetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

PORTARIA Nº 87, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Subprocuradores-Gerais da República
Roberto Luís Oppermann Thomé e

Sandra Verônica Cureau para, sob a presidência do
Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição Or-
dinária nas Câmaras de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal e Procuradoria Federal dos Direitos
do Cidadão, a realizar-se no período de 4 a 7 de dezembro
de 2017, cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a
eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Pú-

blico Federal no exercício de suas funções, o cumprimento
das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como
levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com
objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos
Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 947, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar MELISSA MAKITA, Bacharela em Odontologia,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 21335, para substituir, no período de
9 a 18 de outubro de 2017, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da
Assessoria de Apoio Administrativo, da Secretaria Geral do Minis-
tério Publico Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 437, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora MARCELA MAGALHÃES SCAFU-
TO, matrícula nº 26271, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituta eventual da Chefia de Gabinete, Código CC-02, da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal. Em consequência, nomear
a servidora ALEXANDRA MARIA DE FÁTIMA VALENTE ME-
NEZES, matrícula nº 23042, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas
pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 252 Exonerar o servidor EVANDRO NERY CAPUTTI, matrícula
nº 21789-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, Classe B, Padrão 7, do Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República LUIZ
EDUARDO DE SOUZA SMANIOTTO, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de Dourados/MS.

Nº 253 Nomear o servidor FABIO OKADA, matrícula nº 7758-5,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor -

Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República LUIZ
EDUARDO DE SOUZA SMANIOTTO, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de Dourados/MS, dispensando-o, em consequên-
cia, da Função de Confiança de Assistente - Nível I, FC-2, do Ga-
binete do Procurador da República LUIZ EDUARDO DE SOUZA
SMANIOTTO, da Procuradoria da República no Município de Dou-
rados/MS.

Nº 254 Designar o servidor NIVALDO JESUS DE ARRUDA FI-
LHO, matrícula nº 17766-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
Classe C, Padrão 10, para exercer a Função de Confiança de As-
sistente - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
LUIZ EDUARDO DE SOUZA SMANIOTTO, da Procuradoria da
República no Município de Dourados/MS.

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 711, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar LETICIA KUSTER PUPPI, matrícula 6231-6,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Luis Sérgio Langowski, da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná.

2-Designar ROBERTO SAWADA, matrícula 7772-1, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr.
Luis Sérgio Langowski, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 299, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015); resolve:

Art. 1º. Designar o servidor Francisco Gustavo de Sousa,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 26903, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Israel Gon-
çalves Santos Silva, da Procuradoria da República no Estado do Piauí
(PR/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 870, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 02/10/2017, e conforme
solicitação contida no Ofício nº 1095/2017/PRM/NH, de 03/10/2017
(ÚNICO PRM-NHM-RS-00005785/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor ADILSON NUNES RODRIGUEI-
RO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 24041, da função de
confiança de Subcoordenador Jurídico, Código FC-02, da Procura-
doria da República no Município de Novo Hamburgo no Estado do
Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor ADILSON NUNES RODRIGUEIRO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 24041, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GAB-
PRM2-PMCS - Gabinete da Procuradora da República Paula Martins
Costa Schirmer, da Procuradoria da República no Município de Novo
Hamburgo no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 226, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora VIVIANE MARTINS BAR-
CELOS FALCÃO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico/Administração, Matrícula nº 16469 para o encargo de subs-
tituta do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CC-2 Nível II, ID
4764, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º - Designar a servidora LUCIANA SOARES DA
COSTA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico/Ad-
ministração, Matrícula nº 24775, para exercer o referido encargo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

PORTARIA Nº 227, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33, VI, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:



Nº 200, quarta-feira, 18 de outubro de 2017 53ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101800053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Exonerar a servidora VALERIA MARIA RIBEIRO
GUIMARÃES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Matrícula nº 28963, do cargo de Assessor Nível II,
CC-2, ID-19965, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
em Sergipe;

Art. 2º Dispensar a servidora KATIESLA COSTA E AQUI-
NO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, Matrícula nº 22548, da função de Assessor
Nível I, FC-2, ID-4774, do Gabinete da Procuradora da República
Martha Carvalho Dias de Figueiredo, da Procuradoria da República
em Sergipe.

Art. 3º Nomear a servidora KATIESLA COSTA E AQUINO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, Matrícula nº 22548, para exercer o cargo de As-
sessor Nível II, CC-2, ID-19965, da Chefia de Gabinete da Pro-
curadoria da República em Sergipe;

Art. 4º Designar a servidora VALERIA MARIA RIBEIRO
GUIMARÃES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Matrícula nº 28963, para exercer a função de Assessor
Nível I, FC-2, ID-4774, do Gabinete da Procuradora da República
Martha Carvalho Dias de Figueiredo, da Procuradoria da República
em Sergipe.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.813, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições, observado o item "a" do art. 1º da Portaria
PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de
30.5.1996, e tendo em vista o contido no PGEA
016441.2017.00.900/5, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, o afastamento do País e de suas
funções institucionais, no período de 12 a 18.11.2017, incluído o
trânsito, com ônus para o Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadora do Trabalho Patrícia de Mello Sanfelici, lotada na PRT da 4ª
Região, para participar da IV Global Conference on the Sustained
Eradication of Child Labour, em Buenos Aires/Argentina.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJAR

PORTARIA Nº 1.812, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições, observado o item "a" do art. 1º da Portaria
PGR nº 308, de28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de
30.5.1996, e tendo em vista o contido no PGEA
016441.2017.00.900/5, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, o afastamento do País e de suas
funções institucionais, no período de 12 a 18.11.2017, incluído o
trânsito, com ônus para o Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadora do Trabalho Valesca de Morais do Monte, lotada na PRT da
10ª Região, para participar da IV Global Conference on the Sustained
Eradication of Child Labour, em Buenos Aires/Argentina.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJAR

PORTARIA Nº 1.817, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso das atribuições legais, previstas no artigo 91, XXI, da Lei
Complementar n° 75, de 20/05/1993, e considerando o disposto no
PGEA 001603.2017.18.900/5,resolve:

Art. 1º Lotar, provisoriamente, na sede da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 18ª Região/GO, o Procurador do Trabalho
Tiago Ranieri de Oliveira, nos termos do art. 2º, V, da Portaria
PGR/MPU nº 34/2016, alterada pela Portaria PGR/MPU nº
11 4 / 2 0 1 6 .

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

D I R E TO R I A - G E R A L
RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 1.515, de 6 de
setembro de 2017, publicada no DOU nº 174, de 11 de setembro
de 2017, Seção 2, ONDE SE LÊ: Exonerar, a pedido, a contar de
29.7.2017, a servidora FABIOLA BALSAMO DE OLIVEIRA
NOBRE, LEIA-SE: Exonerar, a pedido, a contar de 11.9.2017, a
servidora FABIOLA MORAL BALSAMO DE OLIVEIRA NO-
BREGA DE JESUS.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

PORTARIA Nº 388, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABA-
LHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o disposto nos Arts. 87 e 91, inciso XXI e 92, inciso II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e ainda os termos
da Lei 10.520/02 e do Decreto nº 3.555/00. resolve:

I. Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem
a função de Pregoeiro nos pregões presenciais e eletrônicos realizados
pela Procuradoria Regional do Trabalho - 6ª Região:

a) GISELLE KELLY ALVES FERREIRA, matrícula nº
6007379-9

b) TIAGO FELIPE GOMES, matrícula nº 6005202-3
c) BRAULIO JOSÉ PONTUAL CALIXTO, matrícula nº

6007692-5
d) ALEX RODRIGUES DE ARAUJO, matrícula nº

6008370-0
II. Designar os servidores abaixo, para integrarem a Equipe

de Apoio:
a) HEITOR LEAL FARNESE, matrícula nº 6005199-X
b) THARCILA ALBUQUERQUE COELHO NETO, matrí-

cula nº 6001912-3
c) MARIA BEATRIZ SANCTOS COSTA, matrícula nº

6005667-3
d) VIOLETA CLAUDIA DE MOURA QUEIROZ, matrícula

nº~6008327-1
e) CAROLLINE PEREIRA ACA, matrícula nº 6008398-0
III. Os servidores designados para a função de pregoeiro

poderão integrar a equipe de apoio, quando não estiverem exercendo
a função de pregoeiro.

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com vigência de 01 (um) ano, admitindo-se reconduções nos termos
do Art. 10, §3º, do Decreto nº 5.450/05.

Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA FREITAS EVANGELISTA GONDIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 219, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, em especial, o disposto no art. 1º, I, II,
III e IV, e § 2º, I, todos da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de
2017, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, o Procurador do Trabalho
MARCOS ANTONIO FERREIRA ALMEIDA do encargo de Co-
ordenador da Procuradoria do Trabalho no Município de Grande;

Art. 2º. DESIGNAR a Procuradora do Trabalho MARCELA
DE ALMEIDA MAIA ASFÓRA para o encargo de Coordenadora da
Procuradoria do Trabalho no Município de Campina Grande;

Art. 3º. DESIGNAR a Procuradora do Trabalho MYLLENA
FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR MEDEIROS para o en-
cargo de Substituta durante os afastamentos da Coordenadora titular
Procuradoria do Trabalho no Município de Campina Grande;

Art. 4º. DESIGNAR a Procuradora do Trabalho ANDRESSA
ALVES LUCENA RIBEIRO COUTINHO para o encargo de Subs-
tituta eventual durante os afastamentos das Coordenadoras titular e
substituta da Procuradoria do Trabalho no Município de Campina
Grande;

Art. 5º. Tornar sem efeito a Portaria nº 169, de 17 de outubro
de 2016.

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 188, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução
56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 12 da Portaria 142/PGJM, de 31 de
julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União 147, de 2 de
agosto de 2017, Seção 2, páginas 72-73.

Art. 2º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS
JUNIOR, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Ses-
são de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se
no dia 19 de outubro de 2017, em substituição à Doutora HERMÍNIA
CÉLIA RAIMUNDO, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 1271 - Designar a servidora FABIANA MARIA BAR-
BOSA PASSOS LEVINO, matrícula 5318-0, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 23 a 27/10/2017, o cargo em comissão de
Assessor Chefe da 03a. P.J. Criminal e do Tribunal do Juri de Águas
Claras, código CC-02 (96001019) (Tabularium nº
08191.104859/2017-55 ).

Nº 1.272 - Designar a servidora FABIANA SILVA TAVARES DE
ARRUDA, matrícula 3553-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 26/10 a 3/11/2017, o cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria II da 01a. P.J. Criminal e do
Tribunal do Juri do Núcleo Bandeirante da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código CC-02
(68001045) (Tabularium nº 08191.106955/2017-38 ).

Nº 1.273 - Designar o servidor HUGO DELLEON DOS SANTOS
NOGUEIRA, matrícula 4297-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e tem-
porários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 05a. P.J. de Defesa do Meio Ambiente e Patrimonio
Cultural, código CC-02 (66001104), dispensando-o, em consequência,
do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Serviço
de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do
Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001096) (Ta-
bularium nº 08191.107199/2017-64 ).

LEONARDO ROSCOE BESSA

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 503, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 16, de 02
de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar GUSTAVO DANTAS CARRIJO, Matrícula
9405-6, AUFC, para exerce na Secretária de Fiscalização de In-
fraestrutura de Energia Elétrica - SEINFRAELÉTRICA/SEGECEX, a
função de confiança de Especialista Sênior I, (Direção), código FC-3,
no período compreendido entre a data de publicação desta Portaria e
30 de março de 2018.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 18 DE MAIO DE 2016

O PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da
Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANA CAROLINA DE SOUZA
FERNANDES, ponto n.º 121815, do cargo em comissão de As-
sistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete do Líder
do Partido Trabalhista Brasileiro, a partir de 17 de maio de 2016.

WALDIR MARANHÃO

ATOS DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da
Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 16 de outubro de 2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 17 subsequente, que dispensou
CRISTIANE VIEIRA DA SILVA, ponto nº 7428, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Ad-
ministrativo, Classe B, Padrão 06, da função comissionada de Chefe da
Seção de Apoio Administrativo, FC-1, do Departamento de Mídias In-
tegradas, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.




